
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031800070

70

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2020

Leilão de Veículos Removidos ou Recolhidos pela PRF em MG
A União, por meio da Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Minas

Gerais SRPRF/MG torna público que, após a efetivação de todas as notificações sem
manifestação dos proprietários nos prazos estabelecidos em lei, realizará a licitação na
modalidade LEILÃO, por maior lance, conforme as condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital 03/2020, processo 08656.000581/2020-39. Os veículos ofertados
são destinados à circulação, sucatas aproveitáveis, sucatas inservíveis, sucatas aproveitáveis
com motor inservível. A sessão do leilão será conduzida pelo Leiloeiro Oficial Sr. José
Roberto Resende de Oliveira, CPF 065.671.626-60, nos moldes do Decreto nº 21.981, de
1932 e conforme estabelecido no contrato Administrativo nº 016/2018, processo
08656.079882/2018-71. O Leilão será realizado somente na modalidade on-line, no
endereço virtual www.futuraleiloes.com.br nos dias 07/04/2020 e 08/04/2020, a partir das
10:00h, primeira praça. E no dia 22/04/2020, a partir das 10:00h, segunda praça. O Edital
03/2020 poderá ser retirado no site https://portal.prf.gov.br/acesso-a-
informacao/leiloes/minasGerais e na sede da Superintendência de Polícia Rodoviária
Federal em Minas Gerais, localizada na Praça Antônio Mourão Guimarães, s/n°, Bairro
Cidade Industrial, Contagem/MG das 08:30h às 16:30h.

Contagem, 6 de março de 2020
MARCO ANTÔNIO TERRITO DE BARROS

Superintendente

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 880304/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA LUZIA, CNPJ nº 18715409000150. 1.
Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao convênio nº 880304/2018, pactuado
entre a Senasp e o Município de Santa Luzia - MG, o qual tem por objeto a modernização
da Guarda Municipal, por meio. Valor Total: R$ 69.249,04, Valor de Contrapartida: R$
69.249,04, Vigência: 31/12/2018 a 31/03/2020. Data de Assinatura: 31/12/2018.
Signatários: Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO, CPF nº 06302522897,
Convenente: CHRISTIANO AUGUSTO XAVIER FERREIRA, CPF nº 033.136.836-65.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2020, ao Convênio Nº 853898/2017. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Gestão: 00001. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, CNPJ nº
46643466000106. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 304.870,00, Valor de
Contrapartida: 4.870,00, Vigência: 27/12/2017 a 26/07/2020. Data de Assinatura:
06/03/2020. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ALEXANDRE
ARAUJO MOTA - Secretário Nacional de Segurança Pública - Substituto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL-RO-CR-CAC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

A Coordenação Regional de Cacol/FUNAI, torna p blico o resultado do Pregão Eletrônico
01/2020 com o objetivo de contratação de leiloeiro púb ico oficial, onde sagrou-se
vencedor o Leiloei o: Evanilde Aquino Pimentel, CPF 583.302.329-7 , pelo melhor lance de
100% de desconto.

GUILHERME TEIXEIRA NERI
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL JOÃO PESSOA-PB-CR-JPA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

A Coordenação Regional de João Pessoa - FUNAI, por intermédio do seu pregoeiro, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 001/2020, cujo critério é o menor preço por
grupo. Sagrou-se vencedora do único grupo a empresa PLENITUDE SEGURANÇA PRI V A DA
Ltda, CNPJ n° 17.392.053/0001-06, com o valor global de R$ 160.519,82 (cento e sessenta
mil quinhentos de dezenove reais e oitenta e dois centavos).

MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2020) 194035-19208-2020NE800013

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 17 DE MARÇO DE 2020

Nº 107. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato
de Concentração nº 08700.000785/2020-97. Requerentes: Café Três Corações S.A. e
Mitsui Alimentos Ltda. Advogados: Ronaldo Machado Assumpção Filho, José Antônio
Miguel Neto, Bruno Drago e outros. Natureza da operação: aquisição de controle.
Setores econômicos envolvidos: torrefação e moagem de café (CNAE 1081-3/02),
beneficiamento de café (CNAE 1081-3/01), fabricação de produtos à base de café
(CNAE 1082-1/00), comércio atacadista de produtos alimentícios em geral (CNAE 4639-
7/01).

Nº 109. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.001134/2020-14.
Requerentes: Seara Alimentos Ltda e Bunge Alimentos S.A. Advogados: Marcos Paulo
Veríssimo(OAB/SP 154.603), Ana Carolina Lopes de Carvalho(OAB/DF 21.724), Beatriz
Medeiros Navarro Santos(OAB/SP 357.577), José Carlos da Matta Berardo(OAB/SP
234.461), Juliana Maia Daniel Pinheiro(OAB/SP nº 259.563), Pedro Henrique Rubini
Cini(OAB/SP 439.125) e outros. Natureza da operação: Aquisição de ativos. Setor
econômico envolvido: Fabricação de margarina e outras gorduras vegetais e de óleos
não-comestíveis de animais (CNAE 1043-1/00) e Preparação de Maionese (CNAE 1095-
3/00).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente

Adjunto

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n° 103/2020, publicado no DOU nº 52, de 17 de março de 2020,
Seção 3, páginas 79, onde se lê: "103" leia-se: "106".

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº 37.115.375/0002-98, e a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Rio Grande do Norte (SEMARH), inscrita no
CNPJ/MF com o nº 01.066.896/0001-74.
Objeto: O presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar esforços para
desenvolver, no âmbito da instituição, projetos destinados à implementação do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, com o objetivo de promover a
conscientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente dos recursos
naturais e dos bens públicos.
Processo: Nº 02000.013555/2019-65.
Assinatura: 16/03/2020.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de
assinatura.
Assinam: Ricardo Salles, Ministro de Estado do Meio Ambiente e João Maria Cavalcanti,
Secretário Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Rio Grande do Norte.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 440001

Nº Processo: 02000009254201937.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 11320576000152. Contratado : SUPER ESTAGIOS LTDA -.Objeto: Contratação
de empresa para atuar como Agente de Integração, para intermediar o recrutamento, a
pré-seleção, o encaminhamento e acompanhamento e estudantes de nível superior e
médio, para atuar no processo de aperfeiçoamento de estágio não obrigatório nas
unidades do Ministério do Meio Ambiente. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/04/2020 a 31/03/2021. Valor Total: R$20.130,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800162.
Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 17/03/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº
354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e não
sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado CPF Processo

. RAIMUNDO DE ASSIS COUTINHO MACEDO 209.071.682-72 02001.008800/2019-11

. GILMAR DE OLIVEIRA PEREIRA 783.824.912-00 02001.005160/2016-36

. DOMELICE ANA DA SILVA FAGUNDES 369.049.884-87 02021.000056/2018-89

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA MOTA

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL
COMUNICADO Nº 7214518-DIQUA, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, atendendo ao disposto no Art. 27º do Decreto n° 4.074/02, torna pública a

concessão do Registro Especial Temporário para pesquisa/experimentação do produto:
Registrante: BAYER S/A.; Marca comercial do produto: ETHREL NA; Nº de

registro do produto: 7644/18; Nome Químico do ingrediente ativo: 2-
Chloroethylphosphonic acid; Nome Comum do Ingrediente Ativo: Etefom; Indicação de uso
aprovada: produto herbicida para realizar estudos de eficiência agronômica, em áreas não
agrícolas - aceiros, margens de rodovias, linhas de transmissão, subestações elétricas,
painéis solares, (fora de ambientes urbanos e/ou domiciliares), oleodutos, gasodutos,
ferrovias e pistas de aeroportos, testes ecotoxicológicos, físico-químicos, toxicológicos e
realizar testes de formulação; Classificação Toxicológica Preliminar: Classe I -
Extremamente Tóxico; Classificação Ambiental Preliminar: Classe I - Altamente Perigoso ao
Meio Ambiente; processo SEI/IBAMA nº 02001.037644/2018-14.

CAROLINA FIORILLO MARIANI
Diretora de Qualidade Ambiental

COMUNICADO Nº 7214511-DIQUA, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA, de acordo com o Decreto n° 4.074 de 04 de janeiro de

2002, em atendimento ao pedido da empresa registrante Dow Agrosciences

Industrial Ltda, cancela o registro do produto DOMINUM EZ NA, registro nº

0633078/2017, conforme o processo nº 02100.000685/2015-02.

CAROLINA FIORILLO MARIANI

Diretora de Qualidade Ambiental

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
96219998634
Realce





